C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
  COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      /2008
(Do Sr. Germano Bonow)

Requer a convocação do Ministro

de Estado da Saúde para discutir o surto de dengue no
país.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e art. 50 da

Constituição Federal, requeiro a V. Excelência, ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a

realização de Audiência Pública, em data a ser agendada, para discutir o surto de dengue no país.

 Sugiro a convocação do Ministro de Estado da Saúde, José Gomes Temporão

JUSTIFICAÇÃO

 Face às notícias divulgadas pela imprensa do aumento da mortalidade e da morbidade

caracterizando um surto epidêmico de dengue em nosso país, o que determinou o deslocamento de

recursos humanos de outros estados para o Rio de Janeiro, faz-se necessário e urgente a realização

da referida audiência.

Sala de reuniões,            de                  de 2008

DEPUTADO GERMANO BONOW
DEM/RS